A *patrem tuum et matrem tuam* 33; imo et illam firmans sigilloque muniens per melius perfectiusque præceptum quo Deum tota anima diligere jubemur 34. Nam patrem quidem matremque honorare quilibet homo lege naturæ debet. Sed cum et alius pater sit dignentibus melior, qui et hos creavit, nempe ipsum Dei Verbum, qui prædicta præcepit, non oportere ait majore affectu prosequi corporis genitores, quam illud quod rationalem partem nobis indidit Verbum: sed et illis omnem honorem convenientemque affectum exhibere, et Deo eximum ac principale reddere obsequium, ipsumque præ omnibus amare ac diligere; ita ut minime cunctemur, causa ejus a parentibus impiis dissidere, et ab irreligiosis fratribus separari, filiosque et filias aversari, Verbique acutissimo gladio omnium horum naturales præcidere affectiones, si forte nos a pio erga Deum amore impediatur. Diserte itaque apud Matthæum dixit: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* 35. Quippe his verbis, locum relinquit amori quoque erga genere proximos; sed tamen haud magis quam se honorari concedit: neque propter patris matrisve reverentiam, aut carissimorum affectum, ejurare Dei amicitiam; sed et illos diligere, quoniam id tum lex naturæ, tum Dei verbum jubent; et nihilominus amare eatenus, quatenus erga hos dilectio nihil religioni Deo debitæ nocet. Quod si forte hi impedimento fiant religionis legibus, anteponendus est animarum Pater: erat autem hic, ipsum Dei Verbum hæc præcipiens et has leges statuens: debere scilicet milites suos supra omnes genere conjunctos ipsum amare nec dilectioni suæ carnales affectus præponere vel corporum consanguinitates. Tunc autem gladius Dei acutissimus indignos a dignis præcidendo juste secernet, ab impiis nimirum parentibus pios filios separans. Similiter in pretio habendi sunt atque amandi filii filiaque naturæ lege; non ita tamen, ut horum causa Christum confiteri recusemus. Maxime supplicii vocem indicem pronuntiavit, dum ait secundum Lucam: *Non potest meus esse discipulus* 36; secundum vero Matthæum: *Non est me dignus* 37. Siquidem qui hæc aiebat, illud ipsum erat unigenitum ab initio Dei Verbum, quod est vita, sapientia, lux, et omnium honorum cumulus. Ergo dictio: *Non est me dignus*, idem valet quod, *Non erit vita neque alio quolibet bono dignus*. τὸ πάντων ἀγαθῶν πλήρωμα· τὸ γοῦν, *Οὐκ ἔστι*

ἄξιος, οὐδ' ἄλλου τινὸς ἀγαθοῦ.
 Jam vero corroborans animæ nostræ nervos, et militaris, ut ita dicam, secundum Deum fortitudinis vires incendens, pergit dicere: *Et qui non bajulatis crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus* 38. Non enim patribus tantum ac matribus, filiis filibusque antepone debet, inquit, amorem mei, sed et corpori proprio, et universæ huic temporali vitæ. Corpus igitur, quo nunc anima

33 Exod. xi, 12. 34 Matth. xii, 37. 35 Matth. x, 37. 36 Luc. xiv, 26. 37 Matth. x, 37. 38 ibid. 38.

(i*) Vel delendum μή, vel legendum εὐσεδῶν, nisi valis legere μήν. EDIT.

XVI.

Dum ait Dominus ⁸⁷, se venisse ut gladium immitteret, neque ut pacem daret, sed ut potius separationem inferret, his verbis docuit haud grata, neque multis consueta, neque jucunda daturum mundo advenisse, sed talia quæ ipsis erunt igne urentiora, nequitiam quamlibet et animæ improbitatem ceu alienam materiem prorsus combustura, et auri instar cuiusque animam illustratura qui eam vim receperit; per quam mox tanquam gladio acutissimo, genere inter se affines separare non demorabitur, ita ut filios a patribus dividat, filias a matribus, nurus a socrubus, rationali inquam telo divinoque gladio, et divino salutarique igne, ut melioris frugis homines ad cælestia desideria inflammantur, neque diutius cum improbis societatem habere patientur: atque ita hinc ipsis civile bellum merito confletur, iniquis patribus fideles filios persequentibus, matribus irreligiosis filias frugi, socrubus pariter nurus suas: ipso scilicet hæc operante, dum humanarum animarum delectum habet, et invisibili divinaque potentia inter has discernit; et dignas quidem gratia sua ac vocatione, pro virtutis merito conscribit, indignas autem electione sua secernit. Hæc in antecessum divina provisione discipulis exponerat, futurum affirmans civile bellum propter suam doctrinam, et se ignem accensurum, et gladium per domos immisurum, et vim suam per cognationes discursuram, ut a noxiis parentibus affinitibusque dividat, sed Deo conjungat; futuram quippe plurimam inimicitiam et pugnam suorum militum adversum aliter viventes, in domibus singulis; dum alii irreligiosos, intemperantes, et asperos sectantur mores; alii modeste, composite, pieque vivunt. Hinc odium grave bellumque inconciliabile in singulis familiis confutatum iri. — Dei notitiam atque amicitiam, quam discipulis suis conciliabat, animæque imperturbationem, et mentis serenitatem firmumque statum, pacis vocabulo denotans. Vere enim illa pax est, quæ iustitia Dei et pietate gloriatur.

προῦξένει μαθηταίς, τήν τε τῆς ψυχῆς ἀταραξίαν, καὶ λογισμοῦ τὸ γαλήνιον καὶ εὐσταθὲς τοῦτον ἀποκαλῶν τὸν τρόπον· (3) εἰρήνη γὰρ ὄντως ἐκεῖνη ἐστίν, ἣ ἐν τῇ δικαιοσύνῃ τοῦ Θεοῦ καὶ εὐσεβείᾳ σεμνυνομένη.

Verumtamen hæc præcipiebat Servator, haud equidem contra Moysis legem dicentem: *Honora*

⁸⁷ Matth. x, 54.

(97) In codice A. f. 186 fragmentum hoc gerit perspicue titulum *Εὐσεβίου δευτέρῳ* (vel *δευτέρου*) *Θεοφανεῖας*. Atqui illud *δευτέρῳ* mendum existimo amanuensis qui in antiquiore codice legerit litteram δ, *quarto*, praveque explicaverit *δευτέρῳ*. Reapse in *Syriaca Theophania*, lib. iv, 12 et 28, sermo est de dissidiis bellisque domesticis ac civilibus religionis diversæ causa; quamquam nostrum fragmentum non nisi alicubi cum prædictis locis congruit.